14. & art. 6. nu. 8. & nu. 11. vers. ceterum, &c. & latè p. 2. q. 4. art. 6. a. n. 13. & hanc effe veram, & communem opinionem testatur. Alto grad. in conf. 4. 8. d. n. 1. l. ad 15. tom. 2. ubi loquitur de ratione agnationis conservandæ, in proœmio expressa.

Et quidem ratio germana illa est, quod personæ, vel casus expressi in assensu hominis, vel legis, stant taxativè, ac limitativè, nem12 pè sunt exceptiones à jure communi, regulam prohibitionis in casibus non exceptis confirmantes; undè extra illos casus, vel personas non possunt extendi etiam si vigeat eadem, vel major ratio, ut *Andreas* docuit in cap. *Imperiale, nu. 4. 5. & 6. de prohibita alienatione per Frideric.* ubi *Liparulus n. 6. in verb. Confensit uni, Camerar. ibid. fol. 42. lit. K.* & melius idem *Andr. in c. 1. 5. donare nu. 4. qualitor olim feud. alienari poter.*, ubi *Liparul. in verbo: Dic quod gratia circa finem, lit. R.* Qui advertit, conclusionem istam procedere etiam in assensu legis, de quo loquitur ibidem *Isernia*. Porro, quamvis ea, quæ statuta sunt ex jure communi, possint ad similia porrigi, cum non omnes articuli singulatim aut legibus, aut *Senatusconsultis* comprehendi valeant, *l. non possunt 12. ff. de legibus*; Ea tamen, quæ singulari jure constituta sunt, ut privilegia, & alia specialia: non possunt extendi ad similia, nec ex eadem, nec ex majori ratione, *l. quod verò 14. ff. de legibus*; ut egregiè probat *Donell. comment. jur. civil. lib. 1. c. 14.* ubi affert exempla de restitutionibus minorum, & de *Senatusconsulto Vellejano*, quæ non dantur rusticis, & senibus ob eandem rationem, licet forte quidam rusticci imperitiores, & magis lubrici consilijs sint, quam minores, vel foeminae.

Quare solius rationis vi, atque efficacia privilegium ad casus, vel ad personas non expressas transferri nequit, nisi insuper legis, aut auctoritas Principis accedat, ut eleganter demonstrat *Georg. Acacius Enenkelius de privileg. lib. 2. c. ap. 4. d. num. 25.* Idemque probat evidentissime maximi nominis *Iureconsultus*, & Theologus *Ferdinandus à Castro tom. 1. tract. 3. disp. 4. punto 13. nu. 4. his verbis: Ceterum retinenda est indemnitas conclusio posita: non solum in dispensationibus, & in privilegiis odiosis, in quibus est regula juris in 6.* Quæ à jure communi exorbitant; non sunt ad consequentiam trahenda, sed etiam in favorabilibus, quan-

rum-

tumvis sint à jure concessa , & in eis expri-
matur ratio concessionis , nullo modo inquam ,
valere argumentum à paritate rationis ,
neque extensionem faciendam esse de casu
ad casum , vel personam similem , que ratio
superior assignata aquæ de omnibus probat ,
non enim extendi potest dispensatio , aut pri-
vilegium quantumvis favorable , nisi ex
voluntate concedentis , quæ si verba privi-
legii non manifestant , nullo modo efficaciam
habet ; Quod autem in privilegio ex-
primatur ratio concessionis , non facit con-
cessionem ad plura se extendere ; tali enim
expressio solum declarat motivum conceden-
tis , non extendit concessionem , probarique
potest exemplis , Si enim Petro ob ejus mer-
ita in privilegio expressa , concedatur plu-
ralitas beneficiorum , vel privilegium non
decimandi , vel non solvendi tributum , vel
babendi Oratorium , non ob inde inferatur ,
tunc dispensatum esse , & omnia illa privi-
legia concessa : etiam si tua merita æqualia ,
vel majora existenter ; Item si moniali ob
eius infirmitatem in privilegio expressam
concedatur è monasterio egressus , non ob inde
est concessus aliis aquæ infirmis , & ita te-
net Fælin . in cap. postulasti num. 9. limitat. 1.
de rescriptis , Salas disputat. 20. de legibus ,
sect. 10. nu. 95. Basilius de Leo lib. 8. cap. 21.
num. 8. & seqq.

Unde patet , quamvis ageremus de Principis
beneficio , quod nulli præjudicium inferret ,
14 ac proinde favorable censeretur , & ple-
nissimè interpretandum esset , l. beneficium ,
ff. de constitutionibus Principum ; hoc tamen
intelligi in eodem casu , vel persona , de qua
loquitur , non verò extrâ casum , vel perso-
nam in beneficio expressam ; ut probat
Gonzalez ad cap. olim 16. de verb. significa-
tione num. 5. in fine ; Idque est , quod pañum
feudistæ tradunt , assensum in eo , quod ex-
primitur , latissime debere interpretari , sci-
licet in personis , & casibus expressis , non
verò extrâ illos , quia in omissis strictissi-
mam recipit interpretationem , And. in dict.
cap. Imperiale , num. 4. Liparul. ibidem , ver-
bo ; Nam licet in beneficio , Camerarius , fol.
44. litt. N. & S.

Hinc etiam liquet ; assensum gratiæ ; quamvis
concederemus esse propriæ assensum legis
15 generalis ; non tamen porrigi posse ad ca-
sus , & personas in eo non expressas , ex ea-
dem ; vel majori ratione ; ut probavimus
supra ex And. in cap. I. §. dunare , num. 4. qua-

liter olim feudum alienari poterat , Liparul.
ibidem , litt. R. in verbo . Dic , quod gratia ,
circum finem . At verius est , gratiam prædi-
ctam non esse propriæ legem generalem , sed
privilegium , licet Communictati concessum ,
16 ut rectè tradit Dom. Consil. Josepb de Rosa in
prælud. feudal. lect. 10. nu. 8. fol. 90. Non enim
desideratur pro privilegii forma , quod pro
singularibus hominibus designetur , quia
potest etiam communictati tribui , ut in cap.
cum venissent , de judiciis , cap. in bis , de pri-
vileg. cap. Abbate , de verb. significat. & passim
in jure , vel certo genere personarum : veluti
minoribus , Clericis , Religiosis , Ecclesiis , mi-
litibus , uxoribus , quorum mentio obvia est
in utroque jure , vel etiam certo causarum
generi , veluti dotibus , l. 2. ff. soluto matri-
monio , neque idem minus erunt privilegia ,
quia ipsa communictas , vel personarum , vel
causarum habet se ad instar private perso-
nae , ut ratiocinatur Gonzalez ad cap. cum
venissent , num. 4. de judiciis lib. 2. decreta-
lium .

Itemquæ ex his constat ; non obstat ea , quæ
trudit Camerar. in cap. Imperiale , fol. 52.
17 vers. octava conclusio lit. H. cum seqq. de
mente comprehensiva in assensu : & gratia
ultra casus , & personas expressas ; ea enim
procedunt cum fuisse in mente causa , non
personæ , vel casus expressi , scilicet cum
personæ , vel qualitas nominata esset non
ea ratione , ut actus restringeretur , ut fiat
cum ea dumtaxat , sed magis respiceret ad
actum , quæ personam , & persona nomi-
nata esset causa frequentiæ , vel exempli , ut
tunc assensus excedat personam , qua ratio-
ne assensus Capituli Neapolitani , per quod
uxor habet obligata feuda viri , locum sibi
vendicat etiam in socero , qui receperit do-
tem , quia assensus consideravit obligatio-
nem pro dote in bonis illius , qui recepit do-
tes , & non qualitatem personarum , & si ex-
pressit de viro , hoc propter frequentiam
fuit ; ut loquitur Camerar. dict. fol. 52. lit. Q.
Atque ita etiam procedunt exempla de
adjutorio ob dorem filiæ , & sororis exclusæ
a successione , juxta Constitutionem Regni
Quam plurium , quod extenditur ad ami-
tam ; & de alia Constitutione Fratribus ,
quæ permittit fratri obligare feudum pro
dote sororis , ut habeat locum etiam in pa-
tre , ut pro dote filiæ possit obligare feu-
dum , quia causa , non personæ fuerunt in
mente ; quas Constitutio enumeravit , pro-
pter

384 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

pter frequentiam, vel propter casum, qui tunc occurrebat; non ea ratione, ut actus restringeretur, sicut loquitur Camerar. dict. fol. 52. lit. O. & P. & expressissimè se declarat, fol. 44. lit. S.

Hæc autem accommodari nequeunt ad gratiam, de qua agimus, qualitas enim hæreditaria, ob quam foemina gravari potest usque ad valorem feudi, expressa fuit taxativè, & limitativè, ut patet ex petitione, quod & verba concessionis manifestè significant: *Placet quo ad feuda bæreditaria, quæ sunt restrictiva, & limitativa.* Cravetta conf. 273. num. 13. Riminald. jun. conf. 737. num. 26. Cumque ista qualitas convenire non possit filiæ proximè, & immediatè successuræ, ad quam spectat legitima in corpore feudi non jure hereditario, sed ut creditricem, ut potè ei debita tanquam æ alienum, *Franch. in decif. 1. num. 39. Camerar. in cap. Imperialem §. præterea ducatus, fol. 104. lit. E.* Ideò gratia intelligenda est, prout loquitur de foeminis collateralibus: quibus illa qualitas convenit, nec transferri potest ad descendentes.

Insuper personæ, & casus expressi in statuto exclusivo foeminarum, ob rationem agnationis conservandæ; non stant demonstrativè, sed taxativè, ac limitativè: Imò & ratio agnationis restringitur, nec vagatur ultra casus, & personas expressas, ut supra fuit demonstratum: Ideò non potest dici, quod causa sola; non personæ fuerint in mente. Nam si sola causa fuisset considerata, nec restringeretur ad personas, & casus expressos, gratia latissimè vagaretur; ut per illam posset feudatarius excludendo foeminam proximè successuram, vocare masculum agnatum, etiam in gradu non successibili; in hoc enim casu vigeret eadem ratio agnationis conservandæ, nec fieret præjudicium foeminae, quæ gravari potest usque ad valorem feudi, nec Regi, ad quem ob existentiam foeminae in gradu successibili, feendum non devolueretur; & tamen quis somniavit, casum istum in gratia comprehendi. Nimis igitur probaret, si illa ratio conservandæ agnationis non restringeretur ad casus, & personas in gratia expressas, atque ita nihil probat ad illam ampliandam, l. offidius vers. pone igitur ff. de legat. 3. l. in lege 77. ff. de contrab. emptione, in illis verbis: *Aliter interpretantibus, totum fundum lapidicinarum fore, si forte in*

toto eo sub terra esset lapis, Glos. ibidem litt. A.

Quæ omnia confirmantur exemplo rei judicata per Imperatorem Carolum Quintum cum Supremo Consilio Aragoniæ, & Italiz in causa Ducatus Ferrandinæ in terminis gratiæ ab ipso Imperatore huic Regno elargitæ, quæ fratres patruelæ ad successionem feudorum antiquorum admisit, per illa verba: *Placet, quod successio feudorum extendatur ad fratres patruelæ masculos provenientes, & descendentes per lineam masculinam à primo domino, ac stipite feudi.* Cum enim decessisset D. Maria Castriona Ferrandinæ Ducissa, nullis relictis liberis, nec aliis conjunctis, preter D. Antonium Castriona ejus fratrem patruelæ, descendenterem per lineam masculinam à primo feudi acquisitore, qui vigore gratiæ petiit successionem feudi, Fiscus opposuit, quod ex illa gratia soror patruelis non poterat fratri patrueli succedere, unde ex natura successionis, quæ debet esse reciproca, verba illa gratiæ, *Extendatur successio ad fratres patruelæ,* intelligi deberent de successione activa, & passiva, ut tam qui succederet, quam ille, cui succederetur frater patruelis esse deberet; At vero frater patruelis allegabat, quod cum gratia respergerit favorem agnationis, non erat locus regulæ successionis reciprocæ, ex Bald. & Paulo de Castro in l. si ab eo C. de legitimis bæredibus, qui tradunt; ex statuto, quod soror non succedat fratri, potest frater succedere sorori, quia statutum fuit factum. ut agnatio conservetur, quæ solum in masculis conservatur, & non in foeminiis, ut patet ex his, quæ in eadem causa scripsérunt Reg. Reverter. in decif. 43. vol. 4. in manuscriptis, & And. Alciat. qui pro D. Antonio respondit in conf. 4. lib. 3. Causa illa fuit primò tractata iu judicio possessorio, & res visa fuit dubia, atque ita cum D. Antonius non veniret jure claro, & aperto ad feudorum successionem, fuit per Regiam Cameram factum sequestrum ex cap. Regni, ex presumptuosa, ut refert Reg. Reverter. in decif. 7. in manuscriptis, vol. 4. & secundum ordinem D. de Marinis decif. 315. Postea in judicio petitorio, censuit Regia Camera, consulendam esse Suam Cæsaream Majestatem pro declaratione gratiæ, ab ipsa concessæ, ut etiam refert idem Reverter. in dicta decif. 43. vol. 4. in manuscriptis, ac plenissi-

nissimè re discussa ; prolata fuit sententia per Imperatorem cum Supremo Consilio Aragonie, & Italie, qua fuit declaratum, non fuisse istam casum comprehensum sub gratia, quæ sententia Principis diffinitiva facit jus quo ad omnes in similibus causis, cap in causis 19. de sententia, & re judic. Unde fuit redacta in Pragmaticam, quæ est I.I. de feudis.

Et in terminis illius gratiæ aderat ratio agnationis, illa proculdubio erat favorabilis, quia
21 Rex jus suum tantummodo concesserat, nec ut in ista, de qua agimus, tetigerat jus aliorum vocatorum ex tenore investiturae, unde latissimam recipiebat interpretationem, juxta notata per Gonzales ad cap. olim 16.num.5. in fine, de verborum significacione ; & tamen per Imperialem sententiam fuit restricta ad illum casum, de quo juxta rigorem verborum gratia loquebatur.

Secundo principaliter respondemus ad obiectionem de extentione facienda ex mente
22 comprehensiva ob rationem agnationis in gratia expressam ; non posse ex illa argumentum sumi ; quia certissimum est, gratiam stare non in simplicibus finibus gratiæ, sed in forma dispensativa; Porro assensus in forma dispensationis, seu privilegii dicitur omne illud, quod à Principe conceditur, per quod alteratur prima investitura feudi, vel dispensatur contrà regulas, & naturam feudorum, Reg. Galeota controv. 48. num.3. & 4. tom.2. Reg. de Ponte conf.3.n.91. tom.1. post Camerar. in cap. Imperialem, fol. 44.litt.L. Bursat.conf.131. d num.72. Reg. Lanar.conf.60.num.123. & 124. Marcian. conf.16. num.14. tom.1. Atqui inspecta prima feudi investitura, & Constitutione Regni, Ut de successionibus foeminæ proximiores excludunt agnatos ulteriores à feudorum successione; Igitur assensus, quo permittitur excludere foeminam proximorem, ac vocare agnatum in ulteriori gradu, dicitur privilegium, & dispensatio, quia per illum alteratur prima investitura, & dispensatur contrà Constitutionem Regni; Feuda enim recipiunt sui naturam ex prima investitura, & ex statutis, sive ex consuetudinibus loci, in quo sita sunt; Camill. de Certe diversor. jur. feudal. part.1. in cap. incip. tenor; fol.37. d num.57. post Bald. in conf.319. vol.2. & conf.352. col.2. lib.1. Alexand. conf. 87. col.1. lib.6. Cravest. conf.186. num.4. & 5.

Riminald. jun. conf.780. d num.43. Et in terminis, quod assensus pro exclusione foeminarum vocatarum ex investitura, & Constitutione Regni, dicatur stare in forma dispensationis, tradunt Reg. Lanarius in conf. 60. num.123. & 124. Marcian. conf.16. num. 14. tom.1.

Cum itaque assensus per gratiam concessus non stet in simplicibus terminis gratiæ, sed
24 in forma dispensationis, strictissimi juris esse censetur, & tanquam odiosus non potest extendi de persona ad personam, neque de casu ad casum ex identitate, vel majoritate rationis, Liparul. ad And. in cap. I. §. donare, qualiter olim feud. alienar. poter. num.4. litt. R. circa finem, Reg. Lanar. conf. 60. num.123. & 124. Marcian. conf.16. n.14. tom.1. Camerar. in cap. Imperialem, fol. 44. litt. K. & l. & fol. 47. litt. B. & C. & expressissime, fol. 60. litt. S. & fol. 63. litt. G. & H. Horat. Montan. ad l. Imperialem num. 33. vers. sed contrà, qui post Andr. & alios ponderat ad id text. expressum in l. si pupillorum 7. §. si prætor ff. de rebus eorum ; & respondet ad text. in l. sicut 8. §. sed si permiserit ff. quibus modis pignus, vel hypotheca solvitur, mirificè illum conciliando.

Nec obstat, quod assensus per gratiam concessus quoad feuda hæreditaria, non videatur mutare naturam feudi ; quia si feudatarius alienaret illud extraneo, Rex assentiendo non diceretur mutare naturam feudi, & assensus tunc staret in forma simplicis gratiæ, non in forma dispensationis, ita & cum de feudo disponitur in agnatum comprehensum in investitura, exclusa foemina proximiore.

Sed facilis est responsio ; si distinguamus inter alienationem, quæ fit per actum inter vivos, & illam quæ fit per actum ultimæ voluntatis, cum scilicet feudatarius instituat in feudo hæredem alium, quam proxime, & immediate successorum, nam per istam dispositionem mutatur natura feudi : scilicet licet ordo successionis, Bammacar. in cap. omnes filii q. 4. si de feudo defuncti, Reg. de Ponte de potest. Pro reg. tit. 8. de refutat. feudorum §. 10. nu. 15. his verbis : Ob quod nec respectu alienantis, nec respectu assentientis intelligetur in aliquo natura alterata; quod non est, quando disponitur in ultima voluntate, instituendo alium, quam vocatum ex lege investiturae, tunc enim succedit qui succedere non deberet secundum natu-

ram feudi, & dispositio confortur post mortem, & in hoc casu loquitur Pragmatica novem caput, q. cap. 4. de feudi, per quam detatur Proregibus assentire, & procedit opinio Bammacarii, ut non sufficiat Proregis consensus in dispositione, quae fit in ultima voluntate in beneficium secundogeniti, egregie Horat. Moman. de regalibus §. finali num. 12. vers. sed tunc insurgit, fol. 326. qui optimè rationem differentiae assignat, nam (ut inquit) in feudo hæreditario filius est comprehensus in investitura post mortem patris, & sic in actu successionis; dicit enim investitura: *Tibi, & heredibus: meritò dispositio in actu ultimæ voluntatis facta in aliam personam, dicitur facta contrà naturam feudi;* At dispositio per viam contra. Etus in aliam personam facta, quam in hæredem vocatum ex lege investituræ, non dicitur contrà naturam feudi, quia dum Dominus, & primus acquirens illum vocaverunt post mortem, in vita feudatarii non dicitur vocatus filius ex tenore investituræ, & sic filius in vita patris non habet jus in hoc feudo hæreditario.

Itemque nec aliud refragatur, nempe quod gratia censenda sit favorabilis cum reducat 27 successionem feudorum ex parte ad terminos juris communis feudorum, secundum quod foeminæ ad feudorum successionem admitti non poterant, cum de facili res ad suam naturam revertatur, ut de alia questione agens, tradit Dom. Consil. Joseph de Roja in prælud. feudi. l. et. 10. num. 26. fol. 95.

Etenim respondemus: salva reverentia tanti viri, argumentum istud non habere locum, 28 quando primævus status, & antiquum jus: tanquam pravum, & irrationabile immutatum, & extinctum fuit, ut probat Bursat. cons. 131. nu. 78. & 79. Atqui in Regno nostro, jus illud, sive potius consuetudo, qua foeminæ per masculos agnatos remotioris lineæ, & gradus repellebantur à feudorum successione, fuit rejecta tanquam prava, & odiosa per Constitutionem Regni: *In aliquibus, & per Constitutionem: Vt de successionibus, ut notat And. in d. Constitut. Vt de successionibus; in verbo, fratres, & in verbo, filii autem fratrum.*

Quinimò usus, & consuetudines feudales redactæ in scriptis per Obertum de Orto non 29 possunt in hac parte jus commune censi, nec ab illis valet argumentum sumi. Illæ enim non ligant gentes, nisi tanquam sunt

rationabiles; Sed quo ad hanc partem exclusionis foeminarum; jam declaratum fuit per dictam Constitutionem Regni; *In aliquibus, illas esse pravas, & irrationabiles, unde jus commune censi nequeunt; ut docet And. in d. Constitutione Regni: Vt de successionibus, in verbo fratres; cujus doctrinam ita apertissime declarat Camerar. in respons. post Cannet. in cap. Volentes, fol. mibi 363.*

Sed & cum foeminæ vocatae sunt ex tenore investituræ, argumentum illud omnino cesso sat; ut bene advertit Bursat. d. et. cons. 131. num. 78. & 84. Investitura enim est ante omne jus feudorum, quia feudales usus, & consuetudines fuerunt compilatae, ea quidem intentione, ut sciretur, quid esset servandum, quando desiceret investitura, ita And. in præludiis feudorum, num. 15. his verbis: *In feudi, & conditione eorum inspicitur primò quid actum est in datione feudi, quia quilibet quando infecundat, apponit rei sue pacium, quod vult. Et quia frequenter non apparebat de lege dationis in feendum, vel quia non erat, aut non probabatur apposita, vel eveniebat casus non comprehensus in eo, quod expressum fuerat multæ consuetudines erant circa ea in diversis Curriis: Idcirco pro communi utilitate consuetudines, & usus prefati varii, & dispersi, redacti sunt in præsentem librum, & bæc est materia, & intentio.*

Ex quibus remanet firma conclusio; quod gratia non pertineat ad exclusionem foeminarum linea descendenter.

Illud vero, quod subdunt adversarii, scilicet à tempore, quo gratia concessa fuit, nempe 31 ab anno 1595. nullum alium Doctorem ausum fuisse conclusionem istam firmare; præter modernissimum Carol. Ant. de Luca in observat. ad Praesid. de Franch. decif. 1. num. 5. & in appendice post primam centuriam, & quod nunquam fuit dubitatum, quin possint excludi foeminæ descendentes, certè nullius momenti est; Porro ubi adeat bona ratio, nil refert, quod à Doctoribus non reperiatur tactum; Imò miserrimus est intellectus eorum, qui nolunt consulere, nisi ubi reperitur determinatum à Doctoribus, quomodo enim nostra scientia fuisse locupletata, si nihil antiqui dixissent, nisi de quo auctoritatem habuissent: ut monent his verbis Cagliensi. in L. Clodius num. 6. in fine, & num. 7. ff. de acqua hered. & Ant. Quet-

Quætra conf. 50. nu. 5. Nec verum est, quod de hoc nunquam fuerit dubitatum; contrarium enim patet ex Comitiis anni 1622. quibus Civitas, & Regnum supplicavit Regi, ut declararet, & de novo concederet facultatem excludendi fœminas lineaे descendentes; ut latè infra dicemus.

Et quoad DD. qui ex adverso allegantur; nempè *Fulv. Lanar.* in addit. ad Reg. La-
32 *nar.* in cap. 1. de success. feudi, num. 2. & 3. fol.
243. *Confil. Roc. resp.* 44. nu. 2. in fine, tom. 1.
& de officiis in rub. 13. §. 4. num. 56. fol. 183.
Reg. Rovit. in decif. 94. num. 2. & 3. & nu. 14.
& num. 30. *Reg. de Marinis* resol. quotidian.
cap. 126. num. 76. tom. 1. *Horat. Montan. de*
regal. §. finali, nu. 7. fol. 321. verb. exemplum,
feudatarius, &c. *Altomare ad Rovit. conf. 1.*
num. 23. usque ad 25. tom. 1. *Capyc. Latr. con-*
sult. 86. tom. 1. *Confil. Ioseph de Rosa in præ-*
lud. feudal. leff. 10. à num. 11. fol. 92. Respon-
detur; omnes istos præter *Altomare* loquu-
tos fuisse obiter, ac perfunctoriè sine ulla
discussione: vel conclusionis alterius adju-
vandæ causa, vel aliquam quæstionem tra-
stantes, nempè an oporteat feudatarium
disponentem specialiter uti gratia, & an de-
beat ex necessitate relinquere dotem fœmi-
næ, quam excludit; supponentes; fœminas
esse descendentes. Atqui DD. qui non sunt
antiqui; afferentes, vel præsupponentes ali-
quid, non discussio, nec examinato articulo,
sed obiter, & perfunctoriè, non faciunt opi-
33 nionem, & numerum in communi, nec po-
test super illorum dictis ad decisionem cau-
farum fundari, ut post alios tradunt *Cra-*
vett. conf. 640. nu. 21. *Bursat. conf. 18. nu. 16.*
Nevizan. in *Sylvia nuptiati lib. 5. num. 29.*
Corasius in tract. de commun. opin. lib. 1. tit. 6.
inspect. 1. & num. 10. ubi limitat in Doctori-
bus antiquis, ut *Gloss.* & alii, qui non sunt
soliti disputare; Nec ab eo, quod Doctor
præsupponit, potest argumentum validum
sumi, *Cravetta conf. 696. num. 4.*

Denique ad decisiones, quæ in contrarium af-
feruntur, respondit optimè Doctissimus
34 Dominus Vincentius Raetanus nunc me-
ritissimus Fisci Patronus, in responso edito
in hac causa, ubi manifestè demonstrat, alii
quas nil facere ad rem, & in aliis non fuisse
articulum istum tractatum, nec discussum.
Et nos addimus, non posse fundamentum
aliquid fieri in illis decisionibus, si quæ
sunt, factis in iudicio possessorio, & in re-
medio i. finali, C. de editi. Div. Adr. 204. pro-

hærede instituto vigore gratiæ; Siquidem
in eo remedio sufficit hæredi scripto; quod
validitas dispositionis sit dubia; ne dicatur
continere vitium visibile; Atqui sententia
etiam Principis, & Papæ, ut faciat jus, & ad
exemplum trahatur, quoad omnes, debet
esset diffinitiva, ac lata in judicio ordinario,
cum plenissima causæ cognitione, ut loqui
quitur *tex. in cap. in causis 19. de sententia,*
& *re judicata;* secùs verò dicendum est de
sententia incidenter lata, sive in sententia
interlocutoria, quæ non facit jus in simili-
bus causis, nisi in corpore juris claudatur,
ut notat *Gloss. in dict. cap. in causis verbo, in*
similibus, tit. D. in fine.

Gratiam non extendi ad casum,
quo fœmina habet filium ma-
sculum, qui præcedat
agnatum.

Certissimum est, gratiam secundum rigo-
rem verborum aperte loqui de casu, quo
feudarius habet proximè, & immediatè
35 successuram fœminam, qua de medio su-
blata, proximè, & immediatè successurus
esset agnatus. Non ostante, che vi siano fe-
mine in grado successibile, e prossimiiori, si
possa disporre in quel mascolo della fami-
glia, che succederà in tempo della disposizio-
ne, se non vi fossero le femine. Hæc enim
verba nequeunt ad casum accommodari,
quo fœmina habet filium masculum, qui sit
proximior disponenti, quam agnatus, in
quem disponitur; tunc enim sublata
fœmina, non esset proximè successurus
masculus de agnatione, sed masculus ex
ipsa fœmina; atque ita gratia non com-
prehendit hunc casum, quia ita est restri-
cta, & limitata, ut masculus agnatus habeat
illam qualitatem proximitatis, ac debeat es-
se proximè, & immediatè successurus, si fœ-
mina non adesset, ita in terminis *Bald. conf.*
447. num. 1. vol. 4. Idque est indubitatum
apud omnes, solum de eo fuit quæstio, an
requiratur illa qualitas proximitatis tempo-
re dispositionis per ultimam voluntatem, an
verò sufficiat adesse tempore mortis, quo
dispositio habet effectum, ut patet ex his,
quæ latè disputata sunt apud *Montan. de*
regal. §. finali nu. 7. fol. 321. vers. Et qualitas
hoc, & D. *Confil. Ioseph de Rosa in prælud.*
feudal. leff. 10. à num. 10. fol. 91. Quæ contro-

Ccc. 2 ver-

388 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

versia cessat in specie, de qua agimus, quia tamen tempore testamenti, quam mortis aedebat nepos ex filia; atque ita post foemina, utroque tempore non erat proxime, & immediatè successor testatoris frater, in quem fuit dispositum, sed nepos masculus ex filia.

Nec refragatur, quod exclusa foemina à feudorum successione, censeantur exclusi masculi ex ea descendentes, ob rationem agnationis, cap. 1. de gradibus succedendi in feud. uti And. Alvaror. Affict. & alii, Camerar. in cap. 1. de natura success. feud. num. 48.

Etenim responderemus distinguendo: Vel masculus ex foemina vult venire ex eodem jure, quo excluditur foemina, & tunc exclusa matre, censeri filiam exclusum, ut si prima investitura vocaret masculos, exclusis feminis, masculus ex foemina descendens venire nequeat ad feudi successionem, dict. cap. 1. de gradibus succed. in feud. & ita lo-
37 quuntur DD. supra allegati; Si vero ex prima investitura masculi, & foeminae vocarentur, sed ex novo jure superveniente excludantur foeminae, & tunc exclusa foemina, non censeri exclusum masculum ex ea descendenterem, quia alio jure est inclusus; ut egregie tradit Camerar. in cap. 1. de natura success. feudi, n. 46. fol. 129. his verbis: *Quia cum omnes vocabantur, remoto uno, alii non removentur, imò fortius ponuntur, l. cum prætor, ff. de judiciis, quod facit pro ratione totius materiae feudalis, quod si pater excluditur, non propterea trahitur ad filium, si excluditur foemina, non propterea trahitur ad masculum, si excluditur patratus, non trahitur ad nepotem, si excluditur amita, non propterea trahitur ad nepotem, quis postquam alijs sunt inclusi, ista aequalitas non operatur, ut excluso uno, excludatur alter, & hæc est ratio fundamentalis istius recti nostri, quod nota.*

Pro qua conclusione facit maxima ratio, nam cum feendum recipit eam naturam, ut foeminae, & ex eis descendentes succederent, ac præferrentur agnatis collateralibus; alterata natura feudi in uno, nempè quod foeminae proximiores possint à successione repelliri, cum vocatione collateralis agnati, qui proxime, & immediatè esset successor, si foeminae non adessent, ista natura feudi alteratio debet restringi ad suum casum, in aliis manente natura feudi Cap. 1. de feudo non babente propriam matrem, Cracovia

in conf. 472. num. 18. Boc. conf. 101. num. 74. Lanar. in conf. 100. num. 15. & 16. Riminald. jun. in conf. 556. num. 69. Unde gratia non debet extendi ad casum, quo filius masculus ex foemina est in gradu, & linea proximiiori, quam agnatus masculus.

Quæ verò adversarij denuò subiiciunt de extensione ex mente comprehensiva ob ratio-
39 nem agnationis in gratia expressam, jam confutavimus in superiori capite: ubi fusissimè demonstratum fuit; rationem illam agnationis non vagari, sed restringi ad personas, qualitates, & casus in gratia expressos; maximè cùm qualitas illa proximitatis in agnato masculo, si foeminae non adessent, apposita est in gratia taxative, & limitative: undè cùm deest illa qualitas; videtur expressè prohibita dispositio, ex Lcum prætor, ff. de judiciis, quam allegat Camerar. in d. cap. 1. de natura success. feudi, num. 46. & in hanc materiam sèpè adducere solet Andr, ut in cap. Imperiale; de probibita feud. alien. per Frideric. num. 6. & in aliis locis relatis per Liparulibidem in verbo: *Cum prætor litt. H.*

Itemque non refragatur, quod foemina proximior sit in medio, & sic præcedat in gradu 40 filium ejus masculum, qui vivente matre nequit succedere, undè jus matris transfunditur in agnatum, qui in locum, & jus foeminae proximioris subrogatur, ex regula: *Si excludo excludenter te, excludo similiter te, & tu non excludis me, de qua in l. aequissimum, ff. ad Tertullianum.* Secus vero si mater esset præmortua, nam tunc (ut inquiunt) filius ejus masculus non posset per agnatum excludi, quia tunc jus matris præmortua nequirit in agnatum transfundit, ut in terminis illius questionis de statuto, quo patruus, vel agnatus excludit matrem, an si decadat aliquis, superstitionibus matre, avia materna, & patruo, possit tunc patruus excludere matrem, & aviam, quæ & si non excluderetur à patruo, dum à statuto non fuit exclusa ipsa avia: excluditur tamen à matre, quam patruus excludit, distinguunt Bald. in Lille 19. num. 2. & 3. G. de Collationibus.

Respondeatur enim, cessare prorsus istam distinctionem in terminis gratis, que non lo-
41 quitur absolute de agnato, sed qualificat ipsum, & requirit eum esse talēm, qui, sublata foemina proximior de medio, proxime, & immediatè successorus fore; Cūm ergo

Decisio III.

389

ergo adest alius ; qui præcedit agnatum, nempè filius masculus foeminae, non habet locum statutum, seu gratia, quæ non loquitur de isto casu, & remanet dispositio juris communis, quo foemina proximior excludit utrumque, nempè ipsius filium masculum, & Agnatum, ita in terminis Bald. ipse in conf. 447. num. 1. vol. 4. his verbis : Nec obstat statutum, quid non loquitur in casu nostro, quid non extendit ex latere paterno venire debentes ad successionem ; Si mater non esset in rerum natura : ille consanguineus excedetur per aviam, ut dicto §. consequens, & in Autb. defuncto. Non enim absolutè loquitur statutum de consanguineo, sed qualificat ipsum, & requirit eum esse talem, qui matre sublata de medio, succederet ab intestato, ergo statutum non loquitur de ipso. Quod enim signanter, & sub certa qualitate de aliquo dicitur, ad alium non extenditur, ff. de libertis, & posthumis, l. commodissime. Neque enim est novum, quod aliquis propter existentiam alterius obtineat successionem, quam ex persona sua obtinere non posset, juxta notata per Bartol. in l. 1. §. penult. ff. de bonorum possessionibus contraria tabulas.

Ex quibus redditur evidentissima conclusio, 42 quod in isto casu, quo foemina habet masculum, qui præcedit agnatum, non habeat locum gratia.

Quæ quidem conclusio non potest labefactari, eo quod gratia inutilis redderetur, dum se-

43 pè foeminae nuptæ habent filios masculos.

Nam præterquam quod satis esset, gratiam possè operari, ac effectum habere in casibus expressis ; non est simpliciter, & absolute dicendum, quod in omni casu, quo foemina proximior habet masculum, non sit locus gratiae ; sed requiratur, quod filius foeminae præcedat agnatum ; Quid enim si feudarius decederet superstibus amita proximiore, filio amita, & fratre patruele, qui sit major aetate, quam filius amita, non ne frater patruelis præcederet filium amita, evenideretur fratrem arguitam defuncti, nam & si pari gradu sint, scater tamen patruelis ex prerogativa etatis vincere illum, Reg. de Marinis resolutio id. tom. I. cap. 1. 25. num. 64. Giurba de successione feudi cap. 1. 8. §. 2. gloss. 10. num. 5. 1. & 5. 4. & 5. 5. & 5. 6.

Sed cum contra istam conclusionem adversariis iura, & Doctorum auctoritates non suscipiant, ab exemplis operis petunt, quiborum

morem increpant Alberic. in l. C. de Constit. 44 tutio. Princip. Boerius de auctoritate Magni Concilii num. 170. & Cravetta in conf. 592. num. 91. Dicunt enim ita fuisse judicatum in causa D. Francisci Gambacurta hæredis instituti in feudalibus à Principe Macchia nepote ejus ex fratre, exclusa Ducessa Burgentia ejusdem Principis sorore utrinque conjuncta, quæ habebat filium masculum.

Verum in illa causa Sac. Consilium mandavit dari terminum probatorum super petitorio, & interim manuteneri in possessione feudorum D. Franciscum hæredem scriptum ; cui ad confirmandum possessionem competebat remedium l. finalis C. de dicto Divi Hadri. toll. ; dum non ostendebatur in promptu nullitas dispositionis, atque ita non aderat vitium visibile, ad quod tollendum, satis est, quod jus hæredis scripti sit dubium ; ut reservari debeat in judicio ordinario. Ut enim sententia Principis, vel

45 Supremi Magistratus faciat jus in similibus causis, debet esse diffinitiva, lata in judicio ordinario cum plenissima cause cognitione, ut diximus supra per tex. in cap. in causis 19. de sententia, & re judicata, ubi Gloss. in verbo : In similibus litt. D. in fine. Porro si Ducissa Burgentia non obstat illud decreatum in judicio petitorio ; quanto minus obstat aliis in similibus causis. Præterquam quod in illa causa agebatur de foemina linea collateralis, & de feudis antiquis ; In casu autem nostro feuda sunt nova, ad quæ neque potest extendi gratia, ut dicemus in sequenti capite.

Gratiam non extendi ad feuda nova.

M Anifestum est, gratiam loqui de feudis antiquis, ex illis verbis; Conoscenda con- 46 quinta facilità lì stati, e feudi in molto tem- po con molte fatiche, & e servitii acquistati, in un punto si perdono nelle proprie famiglia dell' acquirenti, & clarissime id constat ex aliis verbis; Con diebiorare, che per tale di- sposizione lì feudi, e stati predati restino co- me feudi, e stati antichi, & hereditarii. Nam verbum illud remaneant, significat, talie recorda fuisse, Bald. in caus. 3. 20. 4. vol. 3. Quæ declaratio, & provisio fuit necessaria, nam aliis per dispositionem feudi antiqui, que fit

390 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Sc cum assensu in agnatum etiam comprehensum in investitura, & in gradu successibili, sed non proxime, & immediate successorum, feudum antiquum effectum suis est novum, nisi expressum fuisset, quod
47 feuda remanerent antiqua; *And. in cap. I. in fine, quid juris sit si vasallus post alienationem feudum recuperat, Loffred. in conf. 52. num. 4. cum seqq. Reg. Rovit. in terminis hujus gratiae in decif. 94. num. 31. his verbis: Et fuerunt posita, ne talia feuda per institutionem factam in beneficium masculi, qui non est immediatus successor, super qua dicitur in eadem gratia, ut consecatur ex tunc praestitus assensus, efficerentur feuda nova, prout alias effecta fuissent, nisi expressum fuisset, quod remaneant antiqua, sequitur Dom. Consil. Joseph de Rosa in praled. feudal. lect. 10. num. 21. fol. 93.*

Hinc evanescit illud, quod adversarii dicebant in aula: nempē feudum novum posse jure
48 antiqui feudi concedi. Aliud enim est: si dicatur *Iure feudi antiqui*, Aliud: si dicatur, quod remaneat antiquum, nam verbum illud *remaneat* significat tale retro fuisse, *Bald. in dict. conf. 8. num. 4. vol. 3.* Insuper ex interpretatione, quam faciunt adversarii, sequeretur illud, & maximum absurdum, in damnum Regis, quod si feudarius feudum novum ab ipso emptum donaret fratri secundogenito, excludendo neptem ex fratre primogenito prædefuncto, immediatè, & proximè successuram, vigore gratiae, in hoc feudo, quod efficeretur antiquum in persona fratris donatarii, & haberetur ita, ac si esset paternum, & avitum, scilicet acquisitum à patre, vel ab avo; possent donatario, ejusque filio succedere patruus, & amita, qui non descendunt à primo acquirente, quod gratia non somniavit, ac vanum esse censuerunt *Reg. Rovit. in dicta decif. 94. & Reg. Gakota resp. fiscali 3. 4. & 5.*

Cum itaque loquatur gratia de feudis antiquis, non potest porrigi ad feuda nova, quia assensus non extendit de re ad rem, *And. in cap. I. qui successores teneantur, num. 11. ubi Liparul. litt. M. in verbo, de una re, & in cap. I. §. donare; post principium, qualiter olim feudum, &c. ibi: Dic quod gratia de una re concessa, &c. ubi loquitur de assensu legis, *Fatu. Lanarius in addit. ad Reg. Lanarium in cap. I. de bis, qui feudum dare possunt num. 163.* Et concessus de re habente unam*

qualitatem, non extendit ad habentem diversam qualitatem, *Camerar. in cap. Imperiale, fol. 56. litt. Q. Reg. Lanarius conf. 60. num. 20. circa finem.*

Nec adversariis suffragatur ratio agnationis in gratia expressa: Cum enim negari nequeat, quod major sit ratio conservandi bona antiqua in agnatione, quam de novo quiesca, ut advertit *Decius in conf. 221. num. 7. cum seqq.* idè succedit conclusio notissima, quod constitutio etiam de materia favorabili, & que recipit extentionem, non extendit ad illum casum, in quo minor sit ratio, licet non diversa *Soccin. in L. in princ. in 4. notabilis ff. de verb. obligat. & latissime in conf. 9. num. 12. & 16. vol. 3. Cravetta conf. 450. num. 3. Riminald. jun. conf. 501. num. 77. & conf. 724. num. 77. Reg. Lanar. conf. 60. num. 82. & 83.*

Quibus non refragatur exemplum cause **D. Artusii Pappacoda**, qui cum emisset feudum Massafra, instituit hæredem **D. Antonium** ejus fratrem in illo feudo, quod erat novum, excludendo **D. Fælicianam neptem** ex filio, vigore gratiae; & cum postea **D. Antonius** obiisset absque descendantibus; fuit per Fiscum petita devolutio ob defectum successorum dicti **D. Antonii**, non ob defectum lineæ **D. Fælicianæ neptis**; quod Fisco tutius, & facilius erat prætendere ad excludendam **D. Celidoniam amitam D. Antonii**; in qua causa scripsit pro Fisco *Reg. Gakota resp. fiscali 3. 4. & 5. ac Reg. Rovitus edidit decif. 94.*

Nam facilis est responsio, quia **D. Antonius** successit fratri in feudo Massafra: etiam si accidente consensu **D. Fælicianæ neptis** ex filio testatoris, ut patet *ex Reg. Gakota in d. resp. fiscali 3. in principio*. Unde ob consensum neptis feudum jam fuit translatum in **D. Antonium**, sive consensus ille haberet vim abstensionis, sive refutationis, etiam si nullus assensus Regis intervenisset, juxta notata per *Gloss. in cap. Titius, si de fratre defuncti militis, Camerar. in cap. Imperiale, fol. 25. litt. H. Reg. de Ponte de potest. Pro reg. tit. de refutat. feud. S. 10. nn. 35. vers.* Et rursus si esset facta, &c. *Fatu. Lanar. in addit. ad Reg. Lanarium in cap. I. de successione feudi num. 52.* Atque ita cum legitime feudum **D. Antonio** fuerat quæsumum; idè illius persona, & linea inspicenda erat, ut per illius defectum esset locus devolutioni; Idque absque ullo scrupulo, dum

Decisio III.

391

dum super illo consensu , ac transactione facta inter D. Fælicianam neptem , & D. Antonium intervenerat etiam Regius assensus , sicuti testatur *Fulv. Lanar.* ubi supra in addit. ad dictum cap. I. de successione feudi num. 2.

Ex eo , quod in comitiis anni 1622. pro istis extentionibus fuerit Regi supplicatum , Rex autem simpliciter gratiam : prout concessa fuit , confirmaverit , non posse inferiores magistratus secundum illas judicare.

Civitas , & Regnum in parlamento anni 1622. relato tenore gratiæ concessæ in comitiis anni 1595. quæ post annum ex dispensatione Proregis fuit exequutoriata; supplicavit Regi , ut dignaretur gratiam predictam confirmare cum his declaratiōnibus , & novis concessionibus , *Supplicano però V. M. si degni confermare , e di nuovo concedere la detta gratia , con dichiaratione anco , e di nuovo concederli , che quello s'intenda in tutti li feudi predetti tanto nuovi , quanto antichi , tanto acquistati , come acquistandi , e che la predetta disposizione trā vivi , o per ultima volontà possa farsi à beneficio di persona della famiglia ancorche non fosse in grado successibile , essendovi però la femina in grado tanto in linea descendente , o ascendente , quanto anco in linea transversale , ancorche il detto mascolo nominando fosse preceduto da altri in grado , o pure per ragione di primogenitura , e questo s'intenda non solo , quando li feudatarii havesse ro female , per loro successori , ma mascoli descendants da female , che non fossero della famiglia d'essi feudatarii , poiche in questo non si fa pregiudicio alcuno alle ragioni del Regio Fisco , mentre tutti li casi predetti s'intendono quando vi sia mascolo , si muta la persona del successore , acciò li beni feudali si conservino nelle famiglie , e che detta gratia s'intenda non solamente à rispetto delle persone esistenti à tempo della disposizione , ma anco di quelli , che haveranno da succedere dopo la disposizione in futurum , purchè nel tempo si deferisca la successione alli fu-*

turi successori vi sia il mascolo ; o femina in grado successibile all'ultima decedente . Rex autem his verbis respondit : Placet S. R. I. Carboice Majestati dictam gratiam : protest in aliis parlamentis concessa fuit , confirmare .

Patet igitur , omnes casus , qui concurrunt in specie , de qua agimus , contineri sub petitione Civitatis pro illorum declaratione , & nova concessione , nempè exclusionem foeminarum lineæ descendantis etiam habentium filios masculos , qui agnatum p̄cederent , & à feudis novis . Unde dicimus , non posse inferiores magistratus judicare secundum illud , quod noluit Rex declarare , nec de novo concedere .

Primò , quia cum mysterio in petitione fuerunt apposita illa verba : *Con dichiaratione anco , e di nuovo concederli ; ut si ea non continebantur in concessione gratiæ anni 1595. & sic non erat locus declarationi , propiciendum esset supplicant per novam concessionem ; Id enim important verba declarare , & de novo concedere ; ut bene advertit Soccin. in conf. 260. num. II. vol. 2. ex Gloss. in Clement. literas in verbo , decernimus , de præbendis ; & cum haec omnia fuerunt examinata in Supremo Italæ Consilio , certè si sub gratia anni 1595. comprehensa fuissent , facillimè ea Rex declarasset ; nedum , ut faveret benemeritæ Civitati , & Regno , quod tunc offerebat donativum ducatorum quindecies centum mille , sed etiam ut quod jure postulabat Civitas , assequeretur ; Dum igitur Regi visum fuit solùm confirmare gratiam anni 1595. prout concessa fuit , absque illis declarationibus , & novis concessionibus , quæ petebantur , censemur Rex illas denegasse , & rejecisse ; Nam qui habet potestatem confirmandi , & infirmandi ; confirmando aliqua , videtur alia infirmare , & è contra , ut *Ruin.* docet. in conf. 84. nu. II. vol. 2. ex notatis per Dyn. & Bartol. in *L. legata inutiliter* , ff. de legat. I.. maximè cum omnia fuissent examinata , prout præsumitur , quando superiori fuerunt offensa , *Invol.* in d. L. legata inutiliter num. 6. Et fuit illa modesta negatio , quæ temperamentum philosophicum dicitur , quando aliquid certum , veluti dubium affirmatur , vel negatur , *Gloss. in l. manus in verbo , forsitan , ff. de procuratori- bus.**

Nec dicatur , quod aliqua in nova petitione fue-

fuerunt apposita, quæ certissimè comprehendebantur sub gratia anni 1595, veluti ea, quæ de feudis acquisitis, & acquirendis in nova supplicatione fuerunt expressa; unde adversarij tentant colligere absurdum, quod sequeretur: nempe quod etiam illa, quæ clarissimè continebantur sub dicta gratia, viderentur denegata, & rejecta. Etenim respödetur, quod verba illa novę petitionis. *E questo s'intenda in tutti li feudi predetti, tanto nuovi, quanto antichi, tanto acquistati, come acquistandi,* fuerunt adjecta, non ut declaretur, & concederetur illud respectu feudorum antiquorum in beneficium feudatariorum præsentium, & futurorum; quod jam erat concessum, & expressum in gratia anni 1595. Sed fuerunt apposita comparativè, ut quod in gratia prædicta erat expressum de feudis antiquis, tam respectu præsentium, quam futurorum feudatariorum, intelligeretur pariter de feudis novis, acquisitis, & acquirendis; Id enim significant illæ dictiones: *Tam, & quam,* ut demonstrant *Bursat. cons. 139. nū. 16.* & *Riminald. jun. cons. 262. nū. 34.* Et expressio feudorum novorum acquirendorum fuit necessaria, nè aliàs petitio restringeretur ad feuda nova, quæ tunc Barones habebant, & nè excluderentur futura, quæ aliàs non venissent, ex doctrina *Baldi in cap. at si clerici nū. 19. de judicijs* relata per *Liparul. ad Andr. in cap. Imperiale, nū. 5. in verbo, sicut, in fine, de probib. feudi alienat. per Frid.* quod licet dispensetur cum aliquo in beneficijs habitis, non propterea intelligitur dispensatum in habendis.

Secundò, quia nos cum dicimus fuisse denegata ea, quæ expreßè cavebantur in gratia, sed ea tantum, quæ in nova petitione erant gratiæ extensiones, non comprehensa in illius verbis, veluti casus omitti, vel qui ob qualitates limitativè, ac taxativè appositas videbantur exclusi, vel etiam illi, quos contra omnem verborum significacionem; pretendebatur venire ex interpretatione, sive ex mente comprehensiva, sicuti in fortioribus terminis, cum scilicet in Comitijs Regni fuisse supplicatum Regi, ut declararet statutum, ex cuius verbis emergebat aliquod dubium, super quo erant contrarie opiniones, Rex autem respondit per hæc verba: *A esto vos respondemus, que esto està ya provedido,* censi Regem declarasse veram illam opinionem, cui fayent verba,

ita ut succumbere debeat illa Pars, quæ venit ex interpretatione; demonstrat perbellè *D. Francisc. Carasco post II. recompilation. tractatu 2. à nū. 16. ad 19.*

Tertiò quia etsi concederemus, per illa verba:

Placet: dictam gratiam, prout in alijs parlamentis concessa fuit, confirmare, non fuisse improbatas, & rejectas declarationes; & extensions, cum quibus confirmatio gratiæ petebatur, sed remansisse sub dubio, an sub gratia comprehendenterentur; dicimus tamen, hujus dubij declarationem spectare ad Regem, non ad magistratus inferiores, lex factio vulg. & pupilli substitut. cap. cum venissent, de judicijs.

Et quamvis Judex inferior possit per juris regulas privilegium Principis dubium interpretari, cum de jure privilegiati agitur

in causa inter partes, sicuti quotidie leges dubiæ, atque juris articuli à magistratis declarantur, & deciduntur; nihilominus potest Judex: si velit: declarationem gratiæ, seu privilegij concessi à Principe ad ipsum Principem remittere, ut plenè demonstrat *Reg. Reverter. in decis. 43. in fine in manuscriptis, vol. 4.* Imò in multis casibus, qui omnes convenient nostro, Judex ex necessitate tenetur privilegij dubij declarationem ad Principem remittere. Et primò quando dubium esset arduum, tunc enim declaratio omnino spectat ad Principem, nec Judex potest tale dubium, quod ex privilegio emergit, interpretari, *Gregor. Lopez ad l. 27. in verbo: donadyo de Rey tit. 18. partita 3. Galeota controv. 23. nū. 40. vol. 1. Gonzalez ad dictum cap. cum venissent 12. nū. 9. de judicijs,* qui alias refert. Secundò quando tractatur de his, quæ non sunt solita à Principe concedi, tunc enim declaratio videtur tangere jus Principis, atque ita ad ipsum Principem omnino spectat, *Gregor. Lopez ad l. 18. in verbo gratia tit. 18. par. 3. post Bald. in cap. I. n. 3. Apud quem, vel quos controversia feudi terminari debet.* Præsertim si agatur de interpretando privilegium ex causa concessionis, cause enim & rationis, ob quam privilegia dantur, estimatio in Principis, non cujuslibet alterius potestatem, judiciumque collata est, ut docent *Acacius de privileg. lib. 2. cap. 4. n. 39. Ferdinand. à Castro tom. 1. tract. 3. disp. 4. punto 13. num. 1.* In nostro casu agitur non solum de his, quæ non sunt solita concedi à Principe, sicuti testatur *Camillus de Curte-* di-

diversor. juris feud. par. 1. fol. 55. at., sed & cum pro eisdem à Civitate, & Regno fuisset Principi supplicatum, Rex noluit ea declarare, nec de novo concedere; undè arduum dubium, & de non solitis censendum est; Itemque agitur de articulo, qui tangit jus Principis; Nam cum in hac causa concurrent omnes ferè casus, pro quorum declaratione, & nova concessione fuit Regi supplicatum, & Rex ipse noluit declarare, & concedere; modò Sacrum Consilium decidendo causam istam in judicio petitorio, faceret idem jus universale in omnibus causis, quod fecisset Rex in comitijs anni 1622. sive per modum declarationis, sive per novam concessionem.

Sed & cùm Princeps in generali parlamento semel fuerit aditus pro declaratione, & nova ⁵⁹ concessione casuum prædictorum, & de illis cœpit cognoscere, omnibus alijs est impossitum silentium; ut docet *Bald. in cap. ad hoc num. 11. de allodijs, additio ad Alex. cons. 29. lit. D. vol. 7.* Eoque magis, quod si tunc noluit Rex declarare, & concedere, videtur hoc jus sibi reservasse; ut in alijs reipublicæ necessitatibus, Civitas, & Regnum pro eo jure obtinendo novum donativum offerret; atque ita cum Rex declarationem privilegij sibi reservat, magistratus ejusdem Principis de ea re cognoscere nequeunt, & judicium ab eis prolatum nullum est, & ad ipsum Principem declaratio consultatione est remittenda; ut probat, & decisum refert *Larrea in decis. Granatens. 99.*

Neque capitula hujus Regni, quibus cautum est, ne causæ possint extrahi à Tribunalibus hujus Regni, vendicant sibi locum, quando ⁶⁰ eadem Tribunalia censem pro declaratione gratiæ, ac privilegij a Rege concessi, ipsum Regem consulendum esse, ut tradit *Cresp. de Valdaura obseruat. 115. n. 4.* Undè in dubijs minus arduis sœpè Tribunalia Regni hujus remiserunt illorum declarationem ad Regem; Sic in causa Baroniæ Summontis fuit consultatum an amita succederet nepoti: prout succedit patruus; Item in causa tractarum Principis Salerni; Itemque per Judices causarum rebellium, an sub indulto generali comprehendenterent bona alienata, denique in causa D. Aotonij Castriota, de qua supra diximus, prout hæc omnia exempla refert *Reg. Revert. in decis. 43. in fine in manuscriptis vol. 4.*

Ex pacto in capitulis nuptialibus, quod filia ultrà dotes habeat legitimam, & successionem, non potuisse patrem uti gratia, & instituere heredem fratrem in corpore feudi.

Pactum in capitulis matrimonialibus, cuius verba in prænarratione facti retulimus, continet plures casus; Primus est, ⁶¹ quando pater decederet cum alijs filijs superstibus, & in hoc casu conventum fuit, quod dotes ducatorum 20. m. beat imputari in legitimam, portionem, vel paragium competens dictæ D. Ioannæ filiæ, quæ tamen imputatio intelligeretur favore dictorum aliorum filiorum, non autem pro extraneis successoriibus. Secundus casus est, quando pater moreretur absque alijs filijs, vel cum filijs, qui postea decederent in pupillari ætate, vel quandcumque absque descendantibus, & tunc conventum fuit, non esse imputandas dotes ducatorum 20. m. in successionem, legitimam, ac portionem dictæ D. Ioannæ filiæ, sed ultrà dotes habeat filia successionem, legitimam, paragium, sive aliam portionem ad ipsam spectantem. Tertius casus respicit ducatos sex mille pro augmento dotium ex bonis maternis, & alimenta promissa; quæ nunquam debeant imputari in legitimam, etiam quando pater decederet cum alijs filiis, quo casu etiam quando piter decederet cum filiabus, remaneat D. Joanna filia primogenita habilis ad succedendum, non obstante renūciatione, & dotatione, quæ ultima verba fuerunt apposita, ne alias D. Joanna primogenita à successione feudorum excluderetur per filiam secundogenitam in capillo, ex *Constit. Regni: Ut de successionibus*, cui per hoc pactum carvi solet, juxta tradita per *Reg. de Ponte in conf. 10. 20. & 21. tom. I. Staibandum Seniorum conf. 81. a nu. 25.*

His præhabitibus, dicimus, cùm jam evenerit secundus casus, quo pater deceperit absque alijs filijs, sola superstite D. Joanna; pactum itud importare non solam reservationem successionis ab intestato; sive cùm pater decederet absque dispositione, sed etiam continere casum, quo pater moriatur cum testamento.

D d d

Præ-

Primo evidenter id patet, quia dum conventum fuit, quod dotes non sint imputanda in legitimam; certe conventio ista per se fert casum, quo pater decedit cum dispositione. Legitima enim, ac imputatio in legiti-

63 tam non possunt verificari, quando pater decedit absque testamento, vel dispositione; ut ex ipsa terminorum penetratione liquet, & advertit *Cravett. in conf. 407. nu. 21.* Nam ab intestato non debetur legitima, quandoquidem totum capit filius, nec datur quæstio detractionis legitimæ, nisi filius se abstineat, §. 1. *institut. de bæred. que ab intest. defer.* §. 1. *Auth. eodem tit., l. in suis ff. de liber. & posthum.* Requiritur ergo, quod ad sit testamentum patris saltem de facto, quod scilicet sit nullum ex præteritione; nam si in eo adessent legata, deberentur ista ex testamento, quamvis ob præteritionem invalido, §. 5ivè igitur in *Auth. Ut cum de appellat. cognoscitur, Auth. ex causa C. de liberis præteritis,* & tunc inesset mixtura causæ testati, & intestati, & filio ex utraque causa legitima deberetur; ut rectè declarat *Merrin. de legitima lib. 1. tit. 1. qu. 1. nu. 9. & 10.*

Secundò quia alijs in solo casu successionis ab intestato non possent verificari, & concur-

64 rere simul verba illa apposita in pacto. *Successione, legitima, paragio, & portione.* Porrò quando relatio ad superiora non potest fieri uniformiter ad omnia, tunc referenda sunt singula singulis, *Cravett. conf. 623. nu. 15. & 16. & conf. 98. nu. 11. Zasius in l. non omnis §. si pupilius nu. 12. & 13. ff. si certum petatur; Berous conf. 81. nu. 32. vol. 2. Riminald. Jun. conf. 313. nu. 1. & 2. & in conf. 325. n. 14., & 15.* Successio igitur, de qua in pacto, refertur ad casum, quo pater decederet absq; alijs filijs ab intestato, superstite D. Ioanna unica filia; tunc enim ad illam spectat universa successio. Legitima refertur, & verificatur in casu, quo pater decederet absque alijs filijs, sed cum testamento, quo casu debetur unicæ filiæ legitima, quæ est tertia pars bonorum allodialium; ac totum corpus feudi, quamvis usque ad valorem duarum partium feudi possit gravari à patre; Paragium refertur ad casum, quo pater decederet cum filijs masculis, qui posteà decederent absque filijs, tunc enim ob existentiam masculorum debetur paragium filiæ **ex Constitutione Regni in aliquibus**, quod quidem paragium, in dicto casu conventum fuit, vel ultra dotes promissas deberetur

D. Ioannæ. Portio habet relationem ad casum, quando pater moreretur ab intestato absque filijs masculis, sed cum alijs foeminis, quæ posteà decederent absque filijs, quo casu debebatur D. Ioannæ virilis portio bonorum allodialium, ac integra successio bonorum feudalium; quæ etiam in casu, quo cum alijs filiabus pater decederet, conventa fuit in beneficium D. Ioannæ, ne excluderetur à filia secundogenita in capillo. Atque ita verba illa, *successione, legitima, paragio, & portione* verificantur per relationem singulorum ad singulos, & diversos casus contingentes, qui supra expressi fuerunt.

Tertiò id probatur ex illis verbis expressis in casu, qui evenit; nempe cum pater decederet absque alijs filijs, *oltre la dote babbia la legitima, &c.* verbum *babeat* importat non meram reservationem, sed dispositionem, ac obligationem: Nam etsi in simplicibus terminis quæstionis, an pactum succedendi importet solum reservationem successionis ab intestato, an item obligationem, & dispositionem; DD. dissentiant, nam *Fontanell.*

65 *de pact. nuptial. claus. 4. gls. 9. par. 4. num. 83.*

Putavit, pactum importare non meram reservationem, sed dispositionem obligativam; At verò *Casanate* acerrime tenuit contrarium *in conf. 45.* Nihilominus quæstio est indubitate, quando adjunctum est verbum *babeat*: tunc enim proculdubio importat non meram reservationem successionis, sed obligativam dispositionem, ut tradit ipse *Casanate* *in d. conf. 45. nu. 7.* his verbis: *Idemque est si non solum fuit usus verbo: succedit, sed fuerunt addita alia verba: veluti babeat, pertineat, vel similia, quia tunc alteratur natura verbi succedit, & ex alijs verbis adjunctis inducit dispositionem, non reservationem, & quod verbum babeat sit dispositivum, est tex. expressus in l. qui concubinam 29. §. cum ita ubi Dionis. Gotofred. ff. de leg. 3.*

Nec potest dubitari, quin valeat istud pactum conservativum legitimæ, ac portionis ad filium spectantis, ut constat ex *Riminald. jun.*

66 *in conf. 771. à nu. 6.*, ubi demonstrat in fortioribus terminis pacti concepti per hæc verba: *quod per presentem nullum praedium intelligatur factum ipsi filio, & iuribus suis in bonis paternis, & circa ea, sed jura sua quæcumque salva, & illæsa sint, & remaneant, succedendi in eis, juxta juris, & statutorum Ferrariae dispositionem, &c. hæc ver-*

Decisio III.

395

verba importare; quod pater ne dūm te-
neatur filio relinquere legitimam (quod est
indubitatum) sed etiam portionem & qua-
lem cum alijs filijs.

Sicuti nec paētum istud respectu bonorum
feudalium habet resistentiam legis feudalis;
67 veluti factum cum filia proximè, & imme-
diatè successura, quod lex sine assensu per-
mittit, cap. I. §. & si libellum de alienatione
feudi paterni, Camerar. in eap. Imperiale, §.
præterea ducatus fol. 104. lit. A. in fine, &
lit. B.